
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 531 del 06/03/2024

  1 / 6

Determinazione Dirigenziale

N. 531 del 06/03/2024

Classifica: 010. Anno 2024 (Proposta n° 1150/2024)

Oggetto GLOBAL SERVICE DI GESTIONE E MANUTENZIONE DI 
PARTE DELLA RETE STRADALE DI COMPETENZA DELLA 
CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE QUADRIENNIO 2022– 
2026 - CIG 9426397CE0 – CUP B99J18002450005 - SERVIZIO DI 
PROGETTAZIONE PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA/ESECUTIVA PER IL RIPRISTINO DEL PONTE 
LUNGO LA S.P. 84 AL KM 4+450 NEL COMUNE DI 
PONTASSIEVE, CUP MIT B19J21026490001 - CIG SERVIZIO 
Z863AF4D5F - SCHEDA MIT 08521.V1.FI ANNO 2022.– 
REIMPEGNO  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N 999 DEL 
28/4/2023 – NUOVA SCHEDA MIT 08595.V1.FI  -  CUP 
B19J21026640001 -  DITTA AVR SPA 

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA' AREA 2 
Ufficio Responsabile Direzione Viabilita' Area 2 
Riferimento PEG 47 
Centro di Costo 47 
Resp. del Proc. ARCH. RICCARDO MAURRI 
Dirigente/Titolare P.O. MAURRI RICCARDO 

CARSAV00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2024 20259 16  44.905,96



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 531 del 06/03/2024

  2 / 6

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente
PREMESSO che Determinazione Dirigenziale N. 999 del 28/4/2023 è stato disposto di affidare, di 

affidare al RTI AVR spa (capogruppo) il servizio di Progettazione definitiva/esecutiva per il ripristino 

del ponte lungo la S.P. 84 al km 4+450 nel Comune di Pontassieve, da affidare nell’ambito dei servizi 

extracanone, per un importo di € 35.392,47 al netto del ribasso del 24,99% oltre CNPAIA e Iva, per un 

costo complessivo di € 44.905,96 (Cnpaia al 4% ed Iva al 22% inclusi);

DATO ATTO che detto affidamento veniva finanziato con fondi MIT di cui al DM 225 del 

29/05/2021 - Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 

Finanze, per la “Ripartizione ed utilizzo dei fondi previsti dall’art 49 del Decreto legge 14 agosto 2020 n. 104, 

convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, per la messa in sicurezza dei ponti e viadotti esistenti e 

la realizzazione di nuovi ponti in sostituzione di quelli esistenti, con problemi strutturali di sicurezza, della rete viaria di 

province e città metropolitane” registrato alla Corte dei Conti il 19 giugno 2021 e pubblicato sulla gazzetta ufficiale Serie 

Generale n. 169 del 16 luglio 2021. Programma triennale 2021-2023.

PRECISATO che l’intervento di cui sopra era così individuato

TIPO INTERVENTO DESCRIZIONE VALORE INTERVENTO
  

PRINCIPALE

Attività di censimento, classificazione del 

rischio, verifica della sicurezza, 

progettazione, direzione lavori, collaudo, 

controlli in corso di esecuzione e finali 

ed altre spese tecniche per la 

realizzazione degli interventi - anno 2022 

- DM 225/2021 - CUP 

B19J21026490001 – SCHEDA MIT 
08521.V1.FI  

€ 840.000,00

VERIFICATA  l'impossibilità di iniziare il servizio di progettazione entro il 2023 a causa di ritardi delle 

indagini geologiche propedeutiche al progetto per motivazioni che esulano da responsabilità dei 

professionisti affidatari;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 531 del 06/03/2024

  3 / 6

RILEVATO con determinazione dirigenziale n. 2853 del 14/12/2023 stato disposto disimpegnare 

l’importo di € 44.905,96 imputato alla scheda MIT 4 servizi 08521.V1.FI anno 2022 sull’impegno n. 

2240/2023 capitolo 20259 Articolo 15 riportando tale importo nella disponibilità del medesimo 

capitolo 20259 Articolo 15/2023;

DATO ATTO che si rende necessario procedere al finanziamento del servizio di Progettazione 

definitiva/esecutiva per il ripristino del ponte lungo la S.P. 84 al km 4+450 nel Comune di Pontassieve 

già affidato con determinazione Dirigenziale N. 999 del 28/4/2023 al RTI AVR spa (capogruppo);

RITENUTO per quanto sopra esposto procedere all’impegno di € 44.905,96 (Cnpaia al 4% ed Iva al 

22% inclusi) al CAP 20259/16 del BP 2024 nei confronti di AVR Spa per il servizio di Progettazione 

definitiva/esecutiva per il ripristino del ponte lungo la S.P. 84 al km 4+450 nel Comune di Pontassieve  

individuando la nuova scheda MIT 4 08595.V1.FI annualità 2023;

PRECISATO che le specifiche dell’intervento, così come sopra individuato sono le seguenti:

TIPO INTERVENTO DESCRIZIONE VALORE INTERVENTO
  

PRINCIPALE

Attività di censimento, classificazione 

del rischio, verifica della sicurezza, 

progettazione, direzione lavori, 

collaudo, controlli in corso di 

esecuzione e finali ed altre spese 

tecniche per la realizzazione degli 

interventi - anno 2023 – anno 2023 - 

DM 225/2021 - CUP 

B19J21026640001  – SCHEDA MIT 
08595.V1.FI  

€ 1.340.363,85

PRECISATO che la spesa è esigibile nel 2024 in quanto il servizio terminerà entro la data del 

30/6/2024;

PRECISATO che il progetto ha le seguenti codifiche:

 Codice Unico di Progetto (CUP):   B19J21026640001

 CIG AQ : 9426397CE0



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 531 del 06/03/2024

  4 / 6

  CIG affidamento:  Z863AF4D5F;

 SCHEDA servizi annualità 2023 DM 225/21 nr. 8595.V1.FI;

DATO ATTO che a seguito della riprogrammazione, autorizzata con protocollo nr. 16489 del 

04/04/2024, della scheda nr. 08595.V1.FI di € 1.340.363,85, di cui euro 528.145,85 spettanti alla 

Direzione Viabilità Area 2, risultano impegnati gli importi come da allegato;

DATO ATTO che il presente atto è funzionale a una revisione contabile e amministrativa, obbligatoria 

per legge, di un contratto in corso d’esecuzione i cui lavori sono già conclusi;

RICHIAMATO l’obbligo previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 secondo cui “al 

fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti 

che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, la violazione dell’obbligo di 

accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”;

DATO ATTO che l’istruttoria amministrativa condotta dall’incaricato della Posizione Organizzativa 

“Supporto Amministrativo alle Direzioni Tecniche del Dipartimento Territoriale” e preordinata 

all’adozione del presente atto si è conclusa positivamente;

VISTI:
- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 9 del 22/6/2021 che conferisce al sottoscritto l'incarico della

Direzione “ Viabilità ” a partire dal 01/07/2021 per la durata del mandato amministrativo;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 142  del 13/12/2023 con la quale è stato approvato il

bilancio di previsione 2024 e triennale 2024/2026;

- gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli

enti locali);

- il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente; l’art. 

4 del D.Lgs. n. 165/2001;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 531 del 06/03/2024

  5 / 6

1. DI IMPEGNARE l’importo di  € 44.905,96 (Cnpaia al 4% ed Iva al 22% inclusi) al CAP 

20259/16  del BP 2024 nei confronti di AVR Spa per il servizio di Progettazione 

definitiva/esecutiva per il ripristino del ponte lungo la S.P. 84 al km 4+450 nel Comune di 

Pontassieve, individuando la nuova scheda MIT 4 08595.V1.FI annualità 2023;

2. DI DARE ATTO che la spesa è esigibile nel 2024 in quanto il servizio terminerà entro la data 

del 30/6/2024;

3. DI DARE altresì ATTO che l’istruttoria amministrativa condotta dall’incaricato della Posizione 

Organizzativa “Supporto Amministrativo alle Direzioni Tecniche del Dipartimento Territoriale” e 

preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa positivamente;

4. DI ATTESTARE che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e 

con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’articolo 

183 del D.Lgs. 267/2000;

5. DI INOLTRARE il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, all’ufficio Attività 

Amministrative LL.PP. che lo ha redatto, nonché alla Segreteria Generale per la relativa 

pubblicazione e raccolta.

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della 

Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come stabilito dall’art.245 del D. 

Lgs n.163/2006 e s.m..

/SC

 

Firenze, 06/03/2024   

 IL DIRIGENTE  

 RICCARDO MAURRI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 531 del 06/03/2024

  6 / 6

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


